平成２２年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ３

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

会期の決定……………………………………………………………………………… ４

管理者あいさつ（多田正見管理者）………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４

例月出納検査の結果の報告…………………………………………………………… ５

日程第 １ 議案第２４号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関す

る条例の一部を改正する条例……………………… ５

日程第 ２ 議案第２５号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤務手

当に関する条例の一部を改正する条例…………… ５

日程第 ３ 議案第２８号 専決処分の承認を求めることについて…………… ５

提案理由説明（本間敏幸総務部長）………………………………………………… ５

日程第 ４ 議案第２３号 平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合一般

会計補正予算（第１号）…………………………… ６

日程第 ５ 議案第２６号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について……………………………… ６

日程第 ６ 議案第２７号 練馬清掃工場建替工事請負契約の締結について… ６

提案理由説明（本間敏幸総務部長）………………………………………………… ６

日程第 ７ 報告第 ４号 専決処分した事件の報告について………………… ７

日程第 ８ 報告第 ５号 専決処分した事件の報告について………………… ７

報告理由説明（本間敏幸総務部長）………………………………………………… ７

休憩……………………………………………………………………………………… ８

再開……………………………………………………………………………………… ８

追加日程第 １ 議案第２４号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に

関する条例の一部を改正する条例…………… ８

追加日程第 ２ 議案第２５号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤

務手当に関する条例の一部を改正する条例… ８

追加日程第 ３ 議案第２８号 専決処分の承認を求めることについて……… ８

総務・事業委員長報告（木内清総務・事業委員長）……………………………… ９

追加日程第 ４ 議案第２３号 平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合

一般会計補正予算（第１号）………………… 10

追加日程第 ５ 議案第２６号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について……………………  10

追加日程第 ６ 議案第２７号 練馬清掃工場建替工事請負契約の締結につい

て…………………………………………………  10

財務委員長報告（川上和彦財務委員長）……………………………………………  10

追加日程第 ７ 運営委員会の閉会中の継続調査について………………………  12

管理者あいさつ（多田正見管理者）………………………………………………… 12

閉会………………………………………………………………………………………  13

  - 1 -

平成２２年第４回

東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会

１ 期  日 平成２２年１２月２１日（火）

２ 場  所 東京区政会館

３ 出席議員（２０名）

１番 千代田区 桜井ただし

２番 中央区  中嶋ひろあき

３番 港区   島 田 幸 雄

４番 新宿区  深沢としさだ

５番 文京区  武 澤 房 吉

６番 台東区  鈴 木  茂

７番 北区   宇 野  等

９番 品川区  本 多 健 信

１０番 目黒区  今井れい子

１１番 大田区  高 瀬 三 徳

１２番 世田谷区 川 上 和 彦

１３番 渋谷区  松 岡 定 俊

１４番 中野区  伊 藤 正 信

１５番 杉並区  小泉やすお

１８番 練馬区  西山きよたか

１９番 墨田区  木 内  清

２０番 江東区  榎 本 雄 一

２１番 足立区  古 性 重 則

２２番 葛飾区  舟坂ちかお

２３番 江戸川区 須 賀 精 二

４ 欠席議員（３名）

８番 荒川区  守 屋  誠

１６番 豊島区  堀  宏 道

１７番 板橋区  川 口 雅 敏

５ 出席説明員

管理者      多 田 正 見

副管理者     田 中 大 輔

  - 2 -

副管理者     佐 藤 良 美

監査委員     木内悠紀夫

総務部長     本 間 敏 幸

調整担当部長   折 原 秀 博

総務部参事（総務課長事務取扱）市 川 恭 一

総務部参事（企画室長事務取扱）柳 井  薫

施設管理部長   大久保一成

処理技術担当部長 篠  靖 夫

建設部長     浅 川 勝 男

計画推進担当部長  井 上  隆

総務部副参事（事業調整担当）坂 田 泰 紀

総務部副参事（経営改革担当）河 内  崇

職員課長     渡 辺  敦

労務・研修担当課長 山 田 良 司

財政課長     川 根  隆

契約管財課長   中 尾 正 巳

施設管理部管理課長  山 田 裕 彦

施設管理部副参事（特命担当）塚 越  浩

技術課長     大 塚 好 夫

発電計画担当課長 高 橋 雅 彦

施設課長     亀 尾  徹

建設部管理課長   森  康 一

工場建設担当課長 岩 﨑  豊

６ 出席議会事務局職員

事務局長     鈴 木 基 行

議会事務局参事（事務局次長事務取扱）蓼 沼 三 郎

書記       久 野 一 誠

同        千 葉 優 子

７ 議事日程

   日程第 １ 議案第２４号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関す

る条例の一部を改正する条例

日程第 ２ 議案第２５号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤務手

  - 3 -

当に関する条例の一部を改正する条例

日程第 ３ 議案第２８号 専決処分の承認を求めることについて

日程第 ４ 議案第２３号 平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合一般

会計補正予算（第１号）

日程第 ５ 議案第２６号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

日程第 ６ 議案第２７号 練馬清掃工場建替工事請負契約の締結について

日程第 ７ 報告第 ４号 専決処分した事件の報告について

日程第 ８ 報告第 ５号 専決処分した事件の報告について

８ 追加議事日程

追加日程第 １ 議案第２４号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に

関する条例の一部を改正する条例

追加日程第 ２ 議案第２５号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤

務手当に関する条例の一部を改正する条例

追加日程第 ３ 議案第２８号 専決処分の承認を求めることについて

追加日程第 ４ 議案第２３号 平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合

一般会計補正予算（第１号）

追加日程第 ５ 議案第２６号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

追加日程第 ６ 議案第２７号 練馬清掃工場建替工事請負契約の締結につい

て

追加日程第 ７ 運営委員会の閉会中の継続調査について

  - 4 -

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後２時３０分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 ただいまから、平成２２年第４回東京二十三区清掃一部事務組合

議会定例会を開会いたします。

 これより、本日の会議を開きます。

 初めに、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１１２条の規定に基づき、１８番、西山きよたか議員、１９

番、木内清議員を指名いたします。

 次に、会期についてお諮りいたします。

 今定例会の会期は、会議規則第４条第１項第１号の規定に基づき、本日

１２月２１日から１２月２４日までの４日間といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご異議なしと認め、会期は本日１２月２１日から１２月２４日ま

での４日間と決定いたしました。

 ここで、多田管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○多田正見管理者 管理者の多田でございます。平成２２年第４回定例会の開会に当

たりまして、ごあいさつを申し上げます。

 議員の皆様方におかれましては、本定例会にご参集をいただきまして、

まことにありがとうございます。また、本組合の運営につきまして、日ご

ろからのご理解とご協力に厚く感謝を申し上げます。

 本日、定例会に提出いたします案件は、予算１件、条例２件、契約２件、

報告・承認１件、報告２件でございます。

 よろしくご審議賜りますよう、お願いを申し上げまして、ごあいさつと

いたします。

○今井れい子議長 管理者のあいさつが終わりました。

 次に、諸般の報告を事務局長にさせます。

○鈴木基行事務局長 ご報告申し上げます。

 １、平成２２年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会の招集

について

  - 5 -

 ２、議案の送付について

 ３、議事説明員について

 以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

容の朗読を省略させていただきます。

 なお、本日、欠席の届けがありました議員は３名です。

○今井れい子議長 次に、例月出納検査の結果についての報告が、監査委員から提出

されておりますので、事務局長に報告させます。

○鈴木基行事務局長 ご報告いたします。

 お手元に、平成２２年８月から１０月分の例月出納検査結果報告書の写

しをお配りしてございますので、配付をもって報告とさせていただきます。

○今井れい子議長 これより日程に入ります。本日の日程は、お手元に配付の議事日

程のとおりです。

 初めに、日程第１から日程第３までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 議案第２４号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例

日程第 ２ 議案第２５号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤務手当に関

する条例の一部を改正する条例

日程第 ３ 議案第２８号 専決処分の承認を求めることについて

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 本案について、提案理由の説明を求めます。

○本間敏幸総務部長 議案第２４号及び議案第２５号の条例改正２件及び議案第２８

号の専決処分の承認を求めることにつきまして、提案いたしました理由及

びその内容を一括してご説明申し上げます。

 議案第２４号の、東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関する条

例の一部を改正する条例につきましては、平成２２年特別区人事委員会勧

告を踏まえ、各特別区職員との均衡を図るため、給料表等を改定するもの

でございます。

 議案第２５号の、東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤務手当に

関する条例の一部を改正する条例につきましては、清掃工場の夜間勤務に

係る特殊勤務手当の適正化を図るため、改正するものでございます。

  - 6 -

 議案第２８号は、東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関する条

例の一部を改正する条例に係る専決処分の報告承認でございます。条例改

正の内容は、各特別区職員との均衡を図るため、１２月に支給する勤勉手

当の支給月数を改定するものでございます。

 議案第２８号につきましては、基準日の１２月１日までに議会を招集す

ることができなかったため、地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき、

専決処分いたしましたので、同条第３項の規定により提案するものでござ

います。

ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○今井れい子議長 以上で、提案理由の説明は終わりました。これらの案については、

発言の通告がありませんので、所管の総務・事業委員会に付託いたします。

 次に、日程第４から日程第６までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ４ 議案第２３号 平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会計補

正予算（第１号）

日程第 ５ 議案第２６号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

の締結について

日程第 ６ 議案第２７号 練馬清掃工場建替工事請負契約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 本案について、提案理由の説明を求めます。

○本間敏幸総務部長 議案第２３号の予算案件、議案第２６号及び議案第２７号の契

約案件につきまして、提案理由及びその内容を一括してご説明申し上げま

す。

 議案第２３号、平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会計補

正予算（第１号）について説明させていただきます。

有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事、並びに、千歳清掃工場焼

却炉補修及びその他整備工事につきまして、工事着手は、平成２３年４月

でございますが、その準備を今年度中に開始する必要がございます。工事

期間が２年度にわたりますことから、債務負担行為の追加のみを行うもの

でございます。歳入歳出予算の補正はございません。

 次に、契約案件でございます。本２案は、東京二十三区清掃一部事務組

  - 7 -

合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２

条の規定に基づき提案するものでございます。

 議案第２６号は、新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結についてでございます。工事の内容は、焼却炉本体などの定期補

修工事及び同工事にあわせて行う煙道ダンパ等の整備工事でございます。

契約金額は、４億７，０４０万円。契約の方法は随意契約。契約の相手

方は、兵庫県尼崎市金楽寺町二丁目２番３３号、株式会社タクマ、取締役

社長、手島肇。代理人、東京都中央区日本橋一丁目２番５号榮太楼ビル、

株式会社タクマ東京支社、執行役員支社長、沼田謙悟でございます。

 議案第２７号は、練馬清掃工場建替工事請負契約の締結についてでござ

います。工事の内容は、練馬清掃工場の建替工事でございます。

 契約金額は、１９５億８，２５０万円。契約の方法は一般競争入札。契

約の相手方は、ＪＦＥエンジ・東急建設特定建設工事共同企業体、代理人、

神奈川県横浜市鶴見区末広町二丁目１番地、ＪＦＥエンジニアリング株式

会社、代表取締役社長、岸本純幸でございます。

 以上が、提案理由及び内容でございます。ご審議のほど、よろしくお願

い申し上げます。

○今井れい子議長 以上で、提案理由の説明は終わりました。これらの案については、

発言の通告がありませんので、所管の財務委員会に付託いたします。

 次に、日程第７から日程第８までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ７ 報告第 ４号 専決処分した事件の報告について

日程第 ８ 報告第 ５号 専決処分した事件の報告について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 本件について、報告理由の説明を求めます。

○本間敏幸総務部長 報告第４号及び第５号の専決処分した事件の報告２件につきま

して、ご説明申し上げます。

 報告第４号は、庁用車の物損事故に伴う損害賠償金の決定及び示談に係

る専決処分の報告でございます。世田谷区大蔵一丁目１番の美術館通りで、

世田谷清掃工場の庁有車と相手方の車両が接触したもので、相手方損害額

の９割に当たる１４３，１１０円を、一組加入の保険会社から支払う旨の

  - 8 -

専決処分でございます。

 報告第５号は、足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

契約変更に係る専決処分の報告でございます。２号焼却炉ボイラ水管の肉

厚が減耗している部分が見つかり、耐火物被覆による水管保護が必要とな

ったため、工事内容の変更が必要となりましたので、平成１２年４月１日

議決、管理者の専決処分事項の指定について、第５号の規定に基づき専決

処分を行ったものでございます。

以上でございます。

○今井れい子議長 報告は終わりました。

      この際、付託議案の委員会審査のため、暫時休憩いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後２時４０分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後２時５６分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

      休憩中、各委員会に付託した議案の審査が終了しました。

この際、日程の追加についてお諮りいたします。

 お手元に配付いたしました、追加議事日程第１号のとおり、議案第２４

号ほか６件を日程に追加し、議題とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご異議なしと認め、議案第２４号ほか６件を日程に追加し、議題

とすることに決定いたしました。

 追加日程第１から追加日程第３までを、一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 議案第２４号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関する

条例の一部を改正する条例

追加日程第 ２ 議案第２５号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤務手当

に関する条例の一部を改正する条例

追加日程第 ３ 議案第２８号 専決処分の承認を求めることについて

  - 9 -

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 本案につきましては、総務・事業委員会の審査報告書が議長に提

出されました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

これより、総務・事業委員長から報告をお願いいたします。

○木内清総務・事業委員長 総務・事業委員会報告。総務・事業委員会に付託されま

した議案第２４号、議案第２５号及び議案第２８号の３議案に対する審査

の経過並びに結果について、報告をいたします。

 初めに、議案第２４号、東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関

する条例の一部を改正する条例です。当組合の職員給与については、各特

別区職員との均衡を図っているところであり、平成２２年特別区人事委員

会勧告を踏まえ、各特別区に準じた改正を行うものであります。この条例

改正は、給料表の改定や期末手当の支給月数を引き下げるものであります。

 次に、議案第２５号、東京二十三区清掃一部事務組合職員の特殊勤務手

当に関する条例の一部を改正する条例です。これは、清掃工場に勤務する

職員の夜間勤務に係る変則勤務手当の支給対象勤務時間の見直しや清掃業

務手当の一部を廃止するものです。

 次に、議案第２８号、専決処分の承認を求めることについてです。これ

は、東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関する条例の一部改正で、

人事委員会勧告に基づき、職員に対し１２月に支給する勤勉手当の支給月

数を引き下げるものです。なお、手当支給の基準日が１２月１日であり、

臨時議会を招集する時間的余裕がなかったため、地方自治法第１７９条第

１項の規定に基づき、管理者の専決処分とし、平成２２年１１月３０日に

公布、施行したものです。

 以上のとおり説明があり、審査を行った結果、議案第２４号、議案第２

５号及び議案第２８号は、いずれも全員賛成により可決すべきものと決定

いたしました。

 以上で、総務・事業委員会の報告を終わります。

○今井れい子議長 ただいまの報告に対し、ご質疑はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご質疑なしと認め、質疑を終わります。

      これより採決いたします。

      議案第２４号、東京二十三区清掃一部事務組合職員の給与に関する条例

  - 10 -

の一部を改正する条例、議案第２５号、東京二十三区清掃一部事務組合職

員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例、議案第２８号、専

決処分の承認を求めることについての採決を行います。

 議案第２４号、議案第２５号及び議案第２８号の３議案は、総務・事業

委員会の報告のとおり可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第２４号、議案第２５号及

び議案第２８号の３議案は、総務・事業委員会の報告のとおり可決するこ

とに決定いたしました。

 次に、追加日程第４から追加日程第６までを、一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ４ 議案第２３号 平成２２年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会

計補正予算（第１号）

追加日程第 ５ 議案第２６号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

追加日程第 ６ 議案第２７号 練馬清掃工場建替工事請負契約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 本案につきましては、財務委員会の審査報告書が議長に提出され

ました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

これより、財務委員長から報告をお願いいたします。

○川上和彦財務委員長 財務委員会に付託されました議案第２３号、議案第２６号及

び議案第２７号の３議案に対する審査の経過並びに結果について、報告い

たします。

 初めに、議案第２３号、平成２２年度一般会計補正予算（第１号）であ

ります。これは、有明清掃工場並びに千歳清掃工場の焼却炉補修及びその

他整備工事に係る債務負担行為の追加であります。歳入歳出予算の補正は

ありません。どちらの工事も、工事着手は平成２３年４月でありますが、

この準備を今年度中に開始する必要があるため、来年度にわたる債務負担

行為の追加が必要になったものです。

 次に、議案第２６号、新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結についてです。清掃工場では、工場内にある諸設備の機能を

  - 11 -

適切に維持し、安全で安定した工場の操業を確保するため、定期的に焼却

炉を停止して、点検や補修工事を工事計画書に基づき行うもので、あわせ

て、労働安全衛生法等で義務付けられている法定検査も行うものでありま

す。

また、中間点検などの結果から、機器運転に支障が発生する可能性のあ

るもの等も補修整備いたします。

なお、清掃工場のプラント基幹設備に係る補修工事と整備工事に関して

は、プラントメーカーへの特命随意契約としておりますが、工事費の積算

に当たっては、工事内容を十分に精査し、清掃一組の積算基準や東京都及

び国の積算基準等を適切に使用し、工事予定価格を算出しているところで

あります。

 次に、議案第２７号、練馬清掃工場建替工事請負契約の締結についてで

す。本件工事については、契約の相手方は、ＪＦＥエンジ・東急建設特定

建設工事共同企業体で、落札価格は１９５億８，２５０万円でした。

今回の入札には、落札者を含め４つの共同企業体が参加いたしました。

入札の方法は、総合評価一般競争入札で、これは建設実績等を満たした入

札参加申し込み共同企業体から技術提案書を提出させ、その内容に応じた

技術評価点と、入札価格に応じた価格評価点の合計により、最も高い共同

企業体を落札者とするものです。

以上のとおり、工事並びに契約の概要等について説明があり、採決を行

った結果、議案第２３号及び議案第２７号は全員賛成により、議案第２６

号は賛成多数で原案どおり可決と決定いたしました。

 以上で、財務委員会の報告を終わります。

○今井れい子議長 ただいまの報告に対し、ご質疑はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご質疑なしと認め、質疑を終わります。

      これより採決いたします。

議案第２３号、東京二十三区清掃一部事務組合一般会計補正予算（第１

号）、議案第２６号、新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について、議案第２７号、練馬清掃工場建替工事請負契約の締

結についての採決を行います。

 議案第２３号、議案第２６号及び議案第２７号の３議案は、財務委員会

  - 12 -

の報告のとおり、可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第２３号、議案第２６号及

び議案第２７号の３議案は、財務委員会の報告のとおり可決することに決

定いたしました。

 次に、追加日程第７を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ７  運営委員会の閉会中の継続調査について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○今井れい子議長 本件につきましては、運営委員長から会議規則第７２条の規定に

より、お手元に配付いたしました申出書のとおり、閉会中の継続調査の申

し出がありました。

 お諮りいたします。

本件は、閉会中の継続調査とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご異議なしと認めます。よって閉会中の継続調査とすることに決

定いたしました。

 以上で、今定例会の日程は、すべて終了いたしました。

 お諮りいたします。

会議規則第６条の規定により、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○今井れい子議長 ご異議なしと認めます。本定例会は、本日をもって閉会すること

に決定いたしました。

ここで、多田管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○多田正見管理者 第４回定例会の閉会に当たりまして、お礼のごあいさつを申し上

げます。本定例会に提出いたしました議案につきましては、ご審議の上、

いずれも原案どおり議決を賜り、まことにありがとうございました。本日

の議決に基づきまして、適正な執行に務めてまいる所存でございます。

今後とも、何とぞよろしくご指導・ご協力を賜りますようお願い申し上

  - 13 -

げます。

 本日は、まことにありがとうございました。

○今井れい子議長 管理者の発言が終わりました。

      以上をもちまして、平成２２年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を閉会いたします。

ご協力ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後３時０９分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  - 14 -

会議録署名議員

議長  今 井 れい子

議員  西 山 きよたか

議員  木 内   清